
II

(Akty, jejichž zveřejnění není povinné)

KOMISE

ROZHODNUTÍ KOMISE

ze dne 22. dubna 2005

o zřízení Evropského poradního výboru pro výzkum v otázkách bezpečnosti

(2005/516/ES)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) V roce 2003 Komise vytvořila skupinu osobností
výzkumu v otázkách bezpečnosti, jejímž hlavním
posláním bylo navrhnout zásady a priority Evropského
programu pro výzkum v otázkách bezpečnosti (ESRP).

(2) Na základě zprávy „Výzkum pro bezpečnou Evropu“,
kterou skupina osobností předložila v roce 2004, navrhla
Komise ve svém sdělení ze dne 7. září 2004 nazvaném
„Výzkum v otázkách bezpečnosti: Další kroky“ (1)
vytvoření Evropského poradního výboru pro výzkum
v otázkách bezpečnosti (ESRAB).

(3) Je nezbytné vytvořit výbor ESRAB a vymezit jeho úkoly
a strukturu.

(4) Výbor ESRAB by měl přispět k obsahu a provádění
programu ESRP.

(5) Ve výboru ESRAB by měli být zastoupeni odborníci
z různých skupin zúčastněných subjektů, a to z řad
uživatelů, výrobního odvětví a výzkumných organizací.
Podle oblastí působnosti by se měl výbor ESRAB skládat
ze dvou skupin s odlišnými, ale zároveň se doplňujícími
úlohami.

(6) Měla by být stanovena pravidla týkající se zveřejňování
informací členy výboru ESRAB, aniž by byly dotčeny
bezpečnostní předpisy Komise uvedené v příloze roz-
hodnutí Komise 2001/844/ES, ESUO a Euratom (2).

(7) Je vhodné stanovit období pro používání tohoto
rozhodnutí. Komise včas zváží účelnost jeho prodlou-
žení,

ROZHODLA TAKTO:

Článek 1

Poradní výbor

S účinkem od 1. července 2005 se při Komisi zřizuje poradní
výbor nazvaný „Evropský poradní výbor pro výzkum
v otázkách bezpečnosti“ (dále jen výbor ESRAB).

L 191/70 CS Úřední věstník Evropské unie 22.7.2005

(1) KOM(2004) 590 v konečném znění.

(2) Úř. věst. L 317, 3.12.2001, s. 1. Rozhodnutí naposledy
pozměněné rozhodnutím 2005/94/ES, Euratom (Úř. věst.
L 31, 4.2.2005, s. 66)



Článek 2

Úkoly

Komise může výbor ESRAB konzultovat ve všech otázkách
týkajících se obsahu a provádění Evropského programu pro
výzkum v otázkách bezpečnosti (ESRP), který má být
uskutečněn prostřednictvím rámcového programu ES pro
výzkum.

Výbor ESRAB vykonává své funkce na základě plné znalosti
evropských politických souvislostí, zejména se znalostí
výzkumných činností prováděných na vnitrostátní úrovni
a na podporu politických iniciativ týkajících se evropského
výzkumu.

Výbor ESRAB zejména, ale nikoliv výlučně, předkládá Komisi
doporučení v těchto oblastech:

a) strategická poslání, oblasti zájmu a priority programu
ESRP na základě zprávy skupiny osobností „Výzkum pro
bezpečnou Evropu“ a s ohledem na zřízení Evropské
obranné agentury a na vnitrostátní a mezivládní činnosti;

b) technologická způsobilost, které má být dosaženo
u evropských zúčastněných subjektů; výbor doporučí
strategii, která zlepší technologickou základnu evrop-
ského průmyslu, a tím zvýší jeho konkurenceschopnost;

c) strategické a provozní aspekty programu ESRP s ohledem
na zkušenosti a výsledky získané v rámci přípravné akce
na posílení evropského průmyslového potenciálu
v oblasti výzkumu bezpečnosti (1), zprostředkované
útvary Komise s aktivním zájmem o oblast bezpečnosti
včetně výzkumu zahrnutého do rámcového programu ES
pro výzkum a jinými odbornými nebo poradními
skupinami;

d) otázky týkající se provádění, jako výměna utajovaných
informací a práv duševního vlastnictví;

e) optimalizace využívání veřejného výzkumu
a vyhodnocovacích infrastruktur v rámci programu
ESRP;

f) komunikační strategie zaměřená na zvyšování povědomí
o programu ESRP a na poskytování informací
o výzkumných programech zúčastněných subjektů.

Předsedové obou skupin výboru ESRAB, tak jak jsou
vymezeny v čl. 4 odst. 1, mohou Komisi upozornit na to,
že je žádoucí konzultovat výbor ESRAB v dalších otázkách.

Článek 3

Členství ve výboru ESRAB — jmenování

1. Členové výboru ESRAB jsou jmenováni Komisí z řad
předních odborníků a stratégů s odbornými znalostmi
v oblastech uvedených v článku 2.

2. Členové jsou jmenováni ad personam, přičemž nejsou
jmenováni náhradníci. Členové vystupují svým jménem a radí
Komisi nezávisle na vnějších pokynech. Členové nerozšiřují
informace získané výborem ESRAB během jeho činností,
považuje-li Komise dotyčné informace za důvěrné.

3. Členové jsou jmenováni na období nepřesahující dobu
použitelnosti tohoto rozhodnutí. Zůstávají ve funkci, dokud
nejsou nahrazeni nebo jim neuplyne funkční období.

4. Členové, kteří již nejsou schopni účinně přispívat k práci
výboru ESRAB, kteří odstoupí nebo nedodrží podmínky
uvedené v odstavci 2 tohoto článku nebo v článku 287
Smlouvy, mohou být Komisí nahrazeni na zbývající část
funkčního období.

5. Seznam členů výboru ESRAB spolu s pozdějšími změ-
nami zveřejní Komise pro informaci v Úředním věstníku
Evropské unie, řadě C.

Článek 4

Činnost

1. Výbor ESRAB se skládá ze dvou skupin:

a) skupina, která se zabývá požadavky poptávky po
výzkumu v otázkách bezpečnosti;

b) skupina, která se zabývá požadavky dodavatelského
řetězce technologií.

2. Členové výboru ESRAB zvolí pro obě skupiny předsedu.

3. Po dohodě s Komisí mohou být na základě pověření jedné
nebo obou skupin výboru ESRAB zřízeny podskupiny ad hoc,
které se zabývají zvláštními otázkami. Tyto podskupiny budou
rozpuštěny, jakmile splní své pověření.

22.7.2005 CS Úřední věstník Evropské unie L 191/71

(1) KOM(2004) 72 v konečném znění.



4. Pro řešení určitých bodů pořadu jednání může Komise
přizvat odborníky či pozorovatele, včetně osob z útvarů
Komise se zvláštní kvalifikací, aby usměrňovali činnost výboru
ESRAB nebo aby se účastnili zasedání podskupin ad hoc, je-li
to považováno za užitečné nebo nezbytné.

5. Skupiny výboru ESRAB se obvykle scházejí v kancelářích
Komise podle možností a harmonogramu stanoveného
Komisí. Obě skupiny výboru ESRAB mohou využívat
sekretářské služby Komise. Mohou pořádat společné schůze,
aby byly zajištěna jednotnost přístupů a účinnější koordinace.
Těmto společným schůzím spolupředsedají předsedové obou
skupin výboru ESRAB.

6. Skupiny výboru ESRAB přijmou na základě návrhu
Komise schválený mandát, včetně jednacího řádu.

7. Na rozesílání pracovních dokumentů, závěrů, zápisů nebo
jiných příslušných dokumentů se zřizuje intranet s omezeným
přístupem.

Článek 5

Výdaje

Komise v souladu s pravidly platnými v rámci Komise uhradí
členům a vybraným odborníkům cestovní výdaje vzniklé
v souvislosti s činnostmi výboru ESRAB. Členům a vybraným
odborníkům za výkon funkce nepřísluší odměna.

Článek 6

Zveřejnění informací

Pravidla týkající se zveřejňování informací členy výboru
ESRAB stanoví jednací řád výboru ESRAB.

Každá osoba, která se účastní činností výboru ESRAB, se zdrží
zveřejnění informací, k nimž získala touto cestou přístup.

Článek 7

Použitelnost

Použitelnost tohoto rozhodnutí končí dnem 31. prosince
2006.

V Bruselu dne 22. dubna 2005.

Za Komisi
Günter VERHEUGEN

místopředseda

L 191/72 CS Úřední věstník Evropské unie 22.7.2005


